闽环保监测〔2019〕15号

福建省生态环境厅关于开展社会化环境监测机构摸排及监测数据质量评估的通知

各设区市生态环境局、平潭综合实验区环境与国土资源局，省环境监测中心站、各驻市（区）环境监测中心站，各有关生态环境监测机构：

为贯彻落实省委办公厅、省政府办公厅印发的《福建省深化环境监测改革提高环境监测数据质量实施方案》（闽委办发〔2018〕15号）精神，强化生态环境监测机构的监管，促进生态环境监测数据质量的全面提升，经研究，决定开展社会化生态环境监测机构（以下简称“社会监测机构”）摸排及监测数据质量评估工作，现将有关事项通知如下：

一、摸排及评估范围

1.摸排本辖区内依法成立，能够承担相应法律责任的社会监测机构基本情况，包括机构名称、地址、联系电话、资质能力等。

2.评估社会监测机构接受生态环境主管部门及其下属单位委托（简称“政府委托”），承担开展与生态环境监测有关的活动的监测数据质量。重点评估2018年以来政府委托实施的生态环境监测项目。

二、监测数据质量评估内容

根据《检验检测机构资质认定能力评价 检验检测机构通用要求》（RB /T 214-2017），以及市场监管总局和生态环境部联合印发的《检验检测机构资质认定生态环境监测机构评审补充要求》（国市监检测〔2018〕245号）等相关规定，评估社会监测机构承担政府委托生态环境监测项目的实验室资质认定及质量管理体系运行情况，重点调查是否存在监测数据弄虚作假行为。包括但不限于以下项目：

1.是否超过资质认定的范围开展监测；

2.是否根据委托内容制定监测方案，有关点位设置及采样过程是否符合要求;

3.样品采集、样品流转、分析测试、质量控制、数据审核、报告编制、审核签发等全流程是否规范;

4.各类原始记录及谱图（含电子档案）是否完整，并与所出具的监测数据对应相符；

5.是否存在未经检测编造数据，或者随意篡改、伪造监测数据的行为；

6.与监测数据质量相关的其他需核查项目。

三、工作安排

（一）市级摸排评估

1.各设区市生态环境局（含平潭，以下同）组织人员，认真摸排辖区内符合条件的社会监测机构，梳理2018年以来市级和县（市、区）级生态环境主管部门及其直属单位委托社会监测机构开展的环境监测服务项目，收集汇总委托合同、监测报告、质控报告、原始记录等相关材料，建立政府委托生态环境监测项目的档案台账，并随时补充更新。

2.成立由行政管理人员、监测技术专家、环境执法人员组成的评估小组，按照 “双随机、一公开”的要求，抽取不少于20%的委托监测项目进行抽查评估。抽查评估可采取集中审查或现场审查模式，原则上每个设区市抽查评估的监测机构不少于5家，抽查评估的监测报告等不少于20份。
3.对于评估发现的问题，应认真调查取证，填写现场记录，由被查单位签字盖章确认。同时，要督促社会监测机构限期整改存在的问题，涉嫌监测数据弄虚作假的，要依法依规严肃查处。

（二）省级抽核

我厅将组织省环境监测中心站、各驻市（区）环境监测中心站，对各市（区）工作情况进行抽核。包括对各市已摸排的社会监测机构、相关监测报告进行抽查；并抽查市级生态环境主管部门未抽查的部分政府委托项目（具体抽查要求另行通知）。

（三）时间安排

1.各设区市级生态环境局于6月底前完成本辖区内依法设立的社会化生态环境监测机构基本信息摸排，以及2018年以来政府委托社会监测机构实施的环境监测项目的档案台账建立工作，于7月10日前上报社会监测机构基本信息及委托项目清单目录（含电子文档，详见附件1、附件2）。

2.各设区市级生态环境局按本通知要求于7－9月组织开展市级监测数据质量评估工作，认真总结相关情况，于9月30日前上报评估报告，重点报告发现的问题及查处情况。

3.在各地完成市级摸排评估的基础上，适时组织实施省级抽核，梳理总结全省摸排评估工作情况。

四、有关要求

（一）此次摸排评估工作是贯彻省委、省政府关于提高监测数据质量有关要求的一项重要举措，也是落实省委巡视工作整改要求的一项重点内容。各设区市生态环境局务必要高度重视，认真组织实施，对监测数据质量评估中发现的问题，要督促相关监测机构整改，跟踪落实并依法依规处理，有关情况要及时向社会公开。

（二）省环境监测中心站要对各地监测数据质量评估工作进行技术指导；各驻市（区）环境监测中心站应选派技术专家，支持属地生态环境主管部门开展市级摸排评估工作。

（三）有关社会监测机构应积极配合，按要求及时完整地提供相关资料及原始记录，不得借故拒绝或消极对待摸排评估工作，凡未在规定时限提供相关资料的，可认定为无相关资料或未开展相应工作。

（四）对监测数据质量评估中发现违法违规问题突出，存在环境监测数据弄虚作假行为的社会监测机构，除依法对该单位和相关人员作出处罚外，其违法信息将推送至全国信用信息共享平台及“信用中国（福建）”等公共信用信息平台，实施联合惩戒措施。同时，移送市场监督管理部门，建议依法查处直至撤销检验检测资质。

（五）摸排评估期间，公众可通过“12369”环保热线举报监测机构监测数据弄虚作假行为，各设区市生态环境局对收到的问题线索，应重点核实。

联 系 人：林  毅

联系电话：0591-88367136

邮    箱：kjc@fjepb.gov.cn

附件：1.社会化生态环境监测机构基本信息

2.生态环境部门委托社会监测机构相关监测项目明

细表

3.生态环境监测数据质量现场评估记录表（参考）

                      福建省生态环境厅

                             2019年6月19日

（此件主动公开）

	附件1

          市  社会化生态环境监测机构基本信息

填报单位：       市生态环境局                               联系人：           联系电话：
序号

机构名称

详细地址

联系人

联系电话

资质能力

备注

1

2

3

4

5

注：资质能力填写：“水和废水”、“空气和废气”、“土壤”、“海水”等

附件2
       市   生态环境部门委托社会监测机构相关项目明细表

	  填报单位：   市生态环境局                     联系人：           联系电话：

	序号
	项目名称
	委托部门

（单位）
	接受委托的

社会监测机构
	委托服务

类型
	合同签订

时间
	合同服务

年限
	合同金额

（万元）
	监测报告

编号
	备注

	1

	2

	3

	...

	填报说明：

1.“委托部门（单位）”填：XX市（县、区）生态环境局或其直属单位名称；

2.“委托服务类型”填：生态环境质量监测、污染源监测、自动监测设备委托运维、生态环境调查，其他；

3.“合同签订”时间明确至月。“合同服务年限”填写合同约定的项目起止时间，如2019.1-2019.12。

附件3

生态环境监测数据质量评估记录表
	检验检测机构名称

	检验检测机构地址

	联系人姓名、职务

	电话、手机号

	资质认定证书编号

	证书有效期
	  年   月   日-      年   月   日

	其他资质认定证书编号

	证书有效期
	  年   月   日-      年   月   日

	序号
	评估内容
	评估要点/说明
	条款
	评估结果（符合、不符合或不适用）及描述（包括作为证据的材料名称、清单，文件号等）

	一
	实验室环境控制、前处理仪器、分析仪器的仪器状态、仪器使用记录等应符合标准或规范要求。
	1.环境条件将影响检验检测结果质量时，是否监视、测量和控制环境条件，并予以记录。
	《补充要求》第十一条

	2.采样及前处理设备的配置、分析仪器设备的配置是否满足监测标准和技术规范要求。
	《补充要求》第十二条

	实验室环境控制、前处理仪器、分析仪器的仪器状态、仪器使用记录等应符合标准或规范要求。
	3.实验室的布局是否合理，是否对不相容或相互影响的相关区域进行有效隔离，防止干扰或交叉污染。
	《补充要求》第十一条

	4.仪器设备投入使用前，是否通核查、检定和校准，并按照技术要求进行计量确认，确认其是否满足标准或者技术规范要求，并予以标识。
	《补充要求》

第十二条

	5.实验室用水质量检查记录、试剂、耗材质量检查记录等，是否满足监测标准和技术规范要求。
	《通用要求》4.4.1

	6.仪器设备（包括前处理设备）使用记录是否齐全。
	《通用要求》4.5.11

	7.标准物质管理、存储、期间核查、使用记录等是否满足要求。
	《通用要求》4.4.6

	8.以上评估要点外，评估发现的其他问题。

	二
	抽查检测报告原始记录，原始记录信息应真实、准确、充分、具有可追溯性，能够支持检验检测报告，可复现检验检测过程。
	1.样品采集、运输和保存、接收、制备、分析等全过程原始记录是否齐全、信息是否充分、原始和规范。是否与实际情况相符。
	《补充要求》第十六条

	2.是否区分样品的唯一性标识，样品在制备、前处理和分析过程中的标识是否可追溯。
	《通用要求》4.5.18

	3.记录是否包含采样人员、每项检测人员和结果校核人员的签字或等效标识。
	《通用要求》4.5.11

	4.每项检测的记录是否包含充分的信息,以便能够识别不确定度的影晌因素,能够重复检验检测过程。
	《通用要求》4.5.11

	5.所有对记录的更改（包括电子记录）是否全程留痕；是否在观察结果、数据和计算产生时予以记录。
	《补充要求》第十六条

	6.实验分析方法是否现行有效，并与合同、检测报告中的方法一致。
	《通用要求》4.5.14

	7.在初次使用标准方法前，是否进行方法验证。（查看方法变更材料等）
	《补充要求》第十七条

	8.原始记录中对应的分析人员的相关培训记录、能力确认或持证上岗资料是否齐全。
	《补充要求》第十条

	9.实验室是否采取内部质控措施，检测原始记录是否包含实验室内部质控数据。
	《补充要求》第二十一条

	10.仪器设备直接输出的数据和谱图是否保存完整，检查仪器设备保存记录，包括标准曲线、样品分析数据、质控数据等。
	《补充要求》第十六条

	11.仪器设备保存记录、原始记录与检验报告之间是否有可追溯的关联编号。
	《通用要求》4.5.18

	12.仪器工作站电子储存记录、纸质原始记录与检测报告数据是否一致。
	《补充要求》第五条

	13.电子介质存储的记录是否采取适当措施备份保存，保证可追溯和可读取，以避免原始数据的丢失或改动。
	《补充要求》第十六条

	14.以上评估要点外，评估发现的其他问题。

	三
	检测报告应信息充分，数据准确，计量单位正确，结论明确。规范使用资质认定标志（CMA）、检验检测专用章，不得超范围出具报告。
	1.信息是否完整：标题、环境条件信息、样品信息、检验地点信息、检测时间、客户信息、依据标准、检验方法等信息。
	《通用要求》4.5.20

	2.检验检测报告是否有唯一性标识。报告的编号、页码标识完整、清晰、使用法定计量单位等。
	《通用要求》4.5.20（d）

	3.检验检测结论用语规范，依据明确，准确并符合资质认定相关要求。
	《通用要求》4.5.20

	4.检测报告是否有批准人的姓名、签字或等效的标识,是否是授权签字人，授权签字人是否经检验机构能力确认并获得授权。
	《通用要求》4.5.20（j）

	5.检测结果来自于外部提供者时是否清晰标注。
	《通用要求》4.5.20（m）

	6.当监测报告中给出符合（或不符合）要求或规范的声明时，报告审核人员和授权签字人是否充分了解相关标准的适用范围，并具备对检测结果符合性判定的能力。
	《补充要求》第二十二条

	7.检测报告是否按照要求加盖资质认定标志和检验检测专用章。
	《通用要求》4.5.20（b）

	8.检测报告相应的委托协议、合同是否按要求进行合同评审、合同信息完整。
	《通用要求》4.5.4

	9.若存在分包，实施分包的检测项目是否事先取得委托方的书面同意，分包方是否具备资质认证的资质和能力。是否规定不得进行二次分包。
	《补充要求》第十五条

	10.是否在资质认定证书规定的检测标准、方法和参数等能力范围内出具检验检测报告。
	《163号令》第二十五条

	11.在资质认定证书规定的地址范围出具检验检测报告。

	12.在资质认定证书规定的时间范围出具检验检测报告，不得在资质认定证书空档期内出具检验检测报告。

	13.以上评估要点外，评估发现的其他问题。

	四
	是否存在未经检验检测出具报告结果；擅自篡改数据、结果，出具虚假数据和结果；伪造、变造检验报告结果等违法行为。
	1.未经检验检测，以伪造数据等方式出具虚假检测报告。
	《163号令》第二十三条、《细则》第十、十一条

	2.以篡改数据、结果等方式，出具虚假检测报告。

	五
	其他需要评估的项目

	评估结论

	评估小组人员（签字）：
	评估日期

备注：

① 表中条款《检验检测机构资质认定能力评价 检验检测机构通用要求》（RB /T 214-2017）简称《通用要求》， 《检验检测机构资质认定生态环境监测机构评审补充要求》（国市监检测〔2018〕245号）简称《补充要求》，《检验检测机构资质认定管理办法》（总局令第163号）简称《163号令》；《福建省生态环境监测数据弄虚作假行为判定及处理实施细则》简称《细则》。

② 评估中如发现问题，应保存相关证据和证明性材料；必要时由环境执法人员依法调查取证，制作笔录。

抄送：省环境监测行业协会。
福建省生态环境厅办公室                 2019年6月19日印发

福建省生态环境厅文件

- 2 -
                                                       - 1 -